
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Cattolica, lì  05/12/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    921    DEL     04/12/2013 

CENTRO PER LE FAMIGLIE DISTRETTUALE UBICATO NEL COMUNE DI 
CATTOLICA - PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2013: ACCERTAMENTO 
RISORSE,  IMPEGNO  DI  SPESA  ED  AFFIDAMENTO  ATTIVITÀ 
DISTRETTUALI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   935  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

VISTA la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;

VISTA la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

PREMESSO CHE:

con  D.G.C.  n.  217  del  29/12/2008  e  n.143  del  08/10/2009  il  Comune  di  Cattolica 
approvava  il  progetto  “CENTRO  PER  LE  FAMIGLIE  –  CATTOLICA”  a  valenza 
distrettuale, di cui alla L. R. 27/89 e L.R. 14/2008 e Del. G. R. 396/2002, in attuazione 
del Piano sociale e Sanitario Regionale e conferiva mandato al Dirigente del Settore 3 di 
predisporre tutti gli atti necessari alla realizzazione ed apertura del Centro in oggetto;

con D. D. n. 201 del 23/03/2011 il Comune di Cattolica ha indetto un bando di gara per 
le selezione del soggetto cui affidare la gestione del servizio "Centro per le Famiglie a 
valenza distrettuale ubicato nel Comune di Cattolica per il periodo 1 luglio 2011 - 30 
giugno 2014;

con D. D. n. 325 del 27/04/2011 è stata nominata la Commissione giudicatrice per il 
bando in sopracitato;

con  D.  D.  n.  460  del  17/06/2011  sono  stati  approvati  i  verbali  della  Commissione 
Giudicatrice  ed  aggiudicata  definitivamente  a  "Il  Maestrale"  Società  Cooperativa 
Sociale  a.r.l.  di  Cattolica  la  gestione del  progetto  “Centro per  le  famiglie  a  valenza 
distrettuale ubicato nel Comune di Cattolica" per il periodo 01/07/2011 – 30/06/2014;

con D. D. n.556 del 29.07.2011 si è provveduto all'approvazione del contratto tra il 
Comune di Cattolica e la Società Cooperativa Sociale a.r.l. "Il Maestrale" di Cattolica 
per la gestione del Centro per le Famiglie a valenza distrettuale ubicato nel Comune di 
Cattolica" per il periodo 01/07/2011 – 30/06/2014, nonché all'approvazione del relativo 
progetto  operativo  per  la  gestione  del  servizio  in  oggetto,  entrambi  allegati  alla 
sopracitata determinazione dirigenziale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale  n. 117 del 21 agosto 2013, 
ad oggetto: “L. 328/00 - L.R. 2/03 Distretto di Riccione. Piano di Zona 2009-2011 - 
Proroga  per  il  Biennio  2013-2014.  -  Approvazione  Programma  Attuativo  Biennale 
2013-2014. - Approvazione Programma Annuale 2013”, come modificata con D.G.C. n. 

Pratica  935  Determinazione Dirigenziale  n.  921 del  04/12/2013 pag. 2 di 9



125 del 18/09/2013, con la quale il Comune di Cattolica ha recepito il Piano Attuativo 
Annuale 2013 (P.A.A. 2013) finalizzato all'approvazione, di concerto tra i comuni del 
distretto di Riccione, delle iniziative in campo sociale del Distretto Socio sanitario di 
Riccione;

VISTO che all'interno del PAA 2013 – obiettivo n. 2 - Immaginare e sostenere il 
futuro  (nuove  generazioni  e  responsabilità  familiari  Area  Giovani  e  Dipendenze) si 
prevede,  in  continuità  con  il  Piano  Attuativo  Annuale  precedente,  l'attivazione  del 
progetto “Centro per le Famiglie a valenza distrettuale” (scheda n. 5 – obiettivo 2 - 
P.A.A. 2013);

PRECISATO che la sopracitata scheda progettuale n. 5 – obiettivo 2) denominata 
“Centro per le Famiglie Distrettuale” di cui al P.A.A. 2013 approvato con D.G.C. n. 117 
del  21  agosto  2013,  come  modificata  con  D.G.C.  n.  125  del  18/09/2013, prevede 
l'attivazione  di  servizi,  riconducibili  al  progetto  operativo  di  gestione  del  servizio 
approvato  con  D.  D.  n.556  del  29.07.2011  e  concordati  con  i  Comuni  di  ambito 
distrettuale interessati, anche nelle sedi erogative del Comune di Riccione e del Comune 
di Morciano di Romagna, in aggiunta a quelli già erogati c/o la sede del Comune di 
Cattolica, ente capofila del progetto;

CONSIDERATO che per la realizzazione delle azioni previste nelle sedi erogative 
di Riccione e Morciano di Romagna e contenute nel sopracitato progetto operativo di 
gestione  si  rende  quindi  necessario  ricorrere  alla  collaborazione  di  un  soggetto 
specializzato  nella  fornitura  di  servizi  a  carattere  socio-assistenziale,  psicologico  ed 
educativo,  mediante  definizione  di  apposito  contratto  di  servizio  avente i  seguenti 
elementi  caratterizzanti,  ai  sensi  dell'art.  192 del  T.U.EE.LL.  D.  Lgs.  n.  267 del  18 
agosto 2000, come di seguito elencati:

FINALITA’ DA PERSEGUIRE:
La finalità  che  si  intende  perseguire  è  la  creazione  di  nuove  forme  di  sostegno  ai 
compiti di  cura e agli impegni educativi che ogni giorno caratterizzano la vita delle 
famiglie, valorizzando le competenze ed il ruolo di mediazione svolto dalla famiglia e 
puntando  al  consolidamento  di  reti  di  relazione  coordinate  tra  i  vari  attori  sociali 
interessati al tema delle politiche per la famiglia.

OGGETTO DEL CONTRATTO:
Conduzione e gestione di un centro a carattere polifunzionale finalizzato all'erogazione 
di servizi e all'organizzazione di attività rivolte alle famiglie del territorio, riconducibili 
a tre aree d'intervento individuate dalla normativa regionale (art. 15 L.R. n. 14/2008) e 
come meglio specificati nel progetto operativo di gestione del Centro per le Famiglie 
approvato con Det. Dir. n.556 del 29.07.2011, di cui è parte integrante e sostanziale ed 
al quale si rimanda;

FORMA DEL CONTRATTO:
L’affidamento  avverrà  a  mezzo  sottoscrizione  di  regolare  “contratto  d'appalto  per 
l'acquisizione di servizi e l'organizzazione di attività di carattere psicologico, educativo 
e socio-culturale”, disciplinato dalle norme civilistiche vigenti, nel rispetto delle norme 
sancite dal  T.U.EE.LL. D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dal D. Lgs. n. 163 del 12 
aprile  2006  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18CE”;

CLAUSOLE ESSENZIALI

Pratica  935  Determinazione Dirigenziale  n.  921 del  04/12/2013 pag. 3 di 9



In riferimento alle clausole essenziali del contratto si richiamano i seguenti articoli dello 
stesso, espressamente approvati ai sensi dell'art. 1341 del C.C.:

- Art. 2 Sede delle attività e modalità di svolgimento;
- Art. 5 Durata;
- Art. 6 Obblighi e responsabilità della Cooperativa affidataria;
- Art. 7 Compensi;
- Art. 9 Inadempienze e cause di risoluzione;
- Art. 10 Disposizioni finali.

MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE:
La scelta del contraente avverrà tramite acquisizione in economia mediante affidamento 
diretto ai sensi del disposto di cui all'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

PRECISATO che il contratto in oggetto, ai sensi dell'art. 28 D. Lgs. n. 163/2006, 
rispetta la normativa fino alla soglia comunitaria  prevista per i contratti di servizio, in 
quanto lo stesso ha un valore complessivo pari ad € 37.038,77 i.v.a. inclusa;

CONSIDERATO che, ai sensi delle leggi n. 488/1999 art. 26, n. 296/2006 art. 1 
cc. 449,450,455-457 e ss. norme vigenti in materia, l'Amministrazione Comunale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario è tenuta a 
fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero al sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento  delle  relative  procedure,  fermo  restante  la  facoltà  di   ricorrere  alle 
convenzioni Consip s.p.a;

DATO ATTO che a seguito di ricognizione effettuata dall'ufficio Politiche Sociali 
non risulta possibile acquisire le prestazioni oggetto del sopracitato contratto, in quanto 
non presenti,  attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
Intercent-er e gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a.;

VISTO CHE:
 

la Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” arl  di Cattolica è soggetto gestore del 
Centro  per  le  Famiglie  Distrettuale,  servizio  aggiudicato  con  Det.  Dir.  n.  460  del 
17/06/2011 previo indizione di bando pubblico di gara;

il  Comune  di  Cattolica,  in  considerazione  dell'esperienza  maturata,  considera 
soddisfacente, in termini di efficienza ed efficacia, l'erogazione dei servizi sul territorio 
del Comune di Cattolica prestato dalla Società Cooperativa Sociale a.r.l. "Il Maestrale" 
relativamente alla gestione del Centro per le Famiglie a valenza distrettuale;

l'affidamento del servizio in oggetto alla sopracitata Cooperativa Sociale “Il Maestrale”, 
erogato presso le sedi di Riccione e Morciano di Romagna, permetterebbe agli utenti 
dello stesso di beneficiare di sinergie operative e continuità tecnica ed organizzativa con 
le  altre  attività  e  servizi  proposti  dal  Centro  per  le  Famiglie  in  virtù  del  servizio 
aggiudicato,  con D.D. n.  460 del 17/06/2011, garantendo al  contempo un approccio 
unitario  dal  punto  di  vista  metodologico  e  di  trattamento,  anche  in  considerazione 
dell'elevato contenuto “relazionale” che caratterizza il servizio in oggetto, non da ultimo 
permettendo infine di auspicare con ragionevolezza il raggiungimento di economie di 
scala e di scopo diversamente non perseguibili;

Pratica  935  Determinazione Dirigenziale  n.  921 del  04/12/2013 pag. 4 di 9



RAVVISATO  di  non  poter  imporre  alla  sopracitata  Cooperativa  Sociale  “Il 
Maestrale” l'esecuzione dei servizi e attività previste nelle sedi di Riccione e Morciano 
di Romagna ed oggetto del presente atto, in quanto non previste dal contratto approvato 
con D.D. n. 556 del 29/07/2011 in seguito ad aggiudicazione dell'affidamento approvata 
con D.D. n. 460 del 17/06/2011;

RITENUTO quindi che per l'esecuzione dei servizi e attività previste nelle sedi di 
Riccione e Morciano di Romagna ed oggetto del presente atto, ai sensi  dell'art.  125 
comma 10 lett. B) del D.Lgs. n. 163/2006 così come modificato dalla L. n. 106 del 
12/07/2011  l'Amministrazione Comunale intende prescindere dalla richiesta di pluralità 
di preventivi e trattare con un unico interlocutore, avvalendosi della collaborazione della 
Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” arl di Cattolica, in quanto la sopra motivata 
specialità  in  relazione  alle  caratteristiche  tecniche  del  servizio  e  la  fiduciarietà  del 
rapporto  in  corso  con  il  fornitore  in  questione  inducono  a  ritenere  oggettivamente 
irragionevole  e  presumibilmente  eccessivamente  oneroso  il  ricorso  all'invito  di  più 
soggetti;

PRECISATO  che  il  soggetto  affidatario  individuato  risulta  in  possesso  dei 
requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria di 
cui al comma 12 art. 125 del D.Lgs. 163/06;

RITENUTO quindi di procedere alla stipula di apposito contratto, tra il Comune 
di Cattolica e la  Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” arl via XX Settembre n. 3 
P.  I.V.A.  03230880407,  per  l'affidamento  delle  attività  e  servizi  di  cui  al  progetto 
“Centro per le Famiglie Distrettuale” (scheda progettuale n. 5 – obiettivo 2) di cui al 
P.A.A. 2013 approvato con D.G.C. n. 117 del 21/08/2013, come modificata con D.G.C. 
n.  125  del  18/09/2013),  relativamente  a  quanto  concerne  l'attivazione  delle  azioni 
previste nelle sedi erogative del Comune di Riccione e del Comune di Morciano di 
Romagna e concordate con gli stessi in sede di Ufficio di Piano Distrettuale, come da 
programma approvato in sede di  Comitato di  Distretto  nella  seduta  del  6 novembre 
2013, di cui si allega schema di contratto facente parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione Dirigenziale;

VISTO  che,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  136  agosto  2010  e  s.m.  ed 
integrazioni di cui all'art. 7, c. 1, lett. a) del decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010, 
si renderà necessario acquisire la dichiarazione ("Mod. C"), sottoscritta dal responsabile 
della Società Cooperativa  Sociale “Il Maestrale” arl di Cattolica, relativa all'attivazione 
di  conto corrente  dedicato,  anche  in  via  non esclusiva,  alla  gestione  dei  movimenti 
finanziari relativi all'appalto di cui ala presente determinazione;

DATO atto che la spesa complessiva annuale prevista per la realizzazione delle 
attività e servizi di cui al sopracitato schema di contratto tra il Comune di Cattolica e la 
Società  Cooperativa  Sociale  a.r.l.  "Il  Maestrale"  di  Cattolica,  allegato  alla  presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, ammonta ad Euro 37.038,77 
I.V.A. inclusa;

RITENUTO pertanto di procedere all'accertamento delle entrate, all'imputazione 
delle spese ed alla liquidazione delle risorse necessarie alla realizzazione del progetto in 
oggetto;

VISTI:

Pratica  935  Determinazione Dirigenziale  n.  921 del  04/12/2013 pag. 5 di 9



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)-  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2)- di dare atto che il P.A.A. 2013, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
117   del  21  agosto  2013,  come  modificata  con  D.G.C.  n.  125  del  18/09/2013, 
relativamente all'obiettivo n. 2 - “Immaginare e sostenere il futuro (nuove generazioni e 
responsabilità familiari Area Giovani e Dipendenze)” prevede, in continuità con il Piano 
Attuativo  Annuale  precedente,  l'attivazione  del  progetto  “Centro  per  le  Famiglie 
Distrettuale” (scheda n.  5 – P.A.A. 2013),  di  cui  il  Comune di Cattolica  è soggetto 
capofila, approvato con D.D. n. 817 del 25/10/2013;

3)- di dare atto che il Comune di Cattolica (capofila di progetto) a seguito di bando 
pubblico  ha  individuato  quale  soggetto  esecutore  dei  servizi  erogati  sul  territorio 
comunale  di  cui  al   progetto  “Centro  per  le  Famiglie  Distrettuale”  la   Società 
Cooperativa  Sociale  a.r.l.  "Il  Maestrale",  come  da  Determinazioni  Dirigenziali 
precedentemente richiamate in premessa narrativa (n. 201 del 23/03/2011, n. 325 del 
27/04/2011, n. 460 del 17/06/2011 e n. 556 del 29/07/2011);

4)- di precisare che la sopracitata scheda progettuale n. 5 – obiettivo 2) denominata 
“Centro per le Famiglie Distrettuale” di cui al P.A.A. 2013 approvato con D.G.C. n. 117 
del  21  agosto  2013,  come  modificata  con  D.G.C.  n.  125  del  18/09/2013,  prevede 
l'attivazione  di  servizi,  riconducibili  al  progetto  operativo  di  gestione  del  servizio 
approvato  con  D.  D.  n.556  del  29.07.2011  e  concordati  con  i  Comuni  di  ambito 
distrettuale interessati, come da programma approvato in sede di Comitato di Distretto 
nella seduta del 6 novembre 2013, anche nelle sedi erogative del Comune di Riccione e 
del Comune di Morciano di Romagna,  in aggiunta a quelli già erogati c/o la sede del 
Comune di Cattolica, ente capofila del progetto;

5)di stabilire che, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono totalmente 
richiamate ed ai  sensi dell'art.  125 comma 10 lett.  B) del D.Lgs. n. 163/2006 come 
modificato con L. n. 106 del 12/07/2011, per l'esecuzione dei servizi e attività previste 
nelle sedi di Riccione e Morciano di Romagna e riconducibili al progetto operativo di 
gestione del servizio approvato con D. D. n.556 del 29.07.2011 il Comune di Cattolica 
si avvarrà della collaborazione della Società Cooperativa  Sociale “Il Maestrale” arl di 
Cattolica via XX Settembre n. 3 P. I.V.A. 03230880407;

6)-  di  procedere  alla  stipula  di  apposito  contratto,  tra  il  Comune  di  Cattolica  e  la 
Società  Cooperativa  Sociale  “Il  Maestrale”  arl  via  XX  Settembre  n.  3  P.  I.V.A. 
03230880407, per l'affidamento delle attività e servizi di cui al progetto “Centro per le 
Famiglie Distrettuale” (scheda progettuale n.  5 – obiettivo 2) di  cui al  P.A.A. 2013 

Pratica  935  Determinazione Dirigenziale  n.  921 del  04/12/2013 pag. 6 di 9



approvato con D.G.C. n. 117 del 21/08/2013, come modificata con D.G.C. n. 125 del 
18/09/2013), relativamente a quanto concerne l'attivazione delle azioni previste nelle 
sedi  erogative  del  Comune  di  Riccione  e  del  Comune  di  Morciano  di  Romagna  e 
concordate con gli stessi in sede di Ufficio di Piano Distrettuale, di cui si allega schema 
di  contratto  facente  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  Determinazione 
Dirigenziale;

7)-  di  stabilire  che  la  spesa  complessiva  annuale  prevista  per  la  realizzazione  delle 
attività e servizi di cui al sopracitato schema di contratto tra il Comune di Cattolica e la 
Società  Cooperativa  Sociale  a.r.l.  "Il  Maestrale"  di  Cattolica,  allegato  alla  presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, ammonta ad Euro 37.038,77 
I.V.A.  inclusa,  dando  inoltre  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  per  il 
presente contratto, attribuito dall'Autorità per la Vigilanza per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e fornitura, è il seguente: Z860C50CF5;

8)-  di  procedere ad accertamento  della  somma di  Euro  37.038,77 sul  cap.  233.001 
“Contributo regionale per attività inerenti il Centro per le Famiglie: L.R. 2/2003 - (U. 
Cap. 4930005)” del bilancio 2013 – cod. siope 2202;

9)- di procedere al contestuale impegno di spesa per l'importo di  Euro  37.038,77 sul 
cap. 4930.005 “Prestazioni di servizio per attività inerenti il Centro per le Famiglie (Fin. 
Ctr.. RER - E. cap. 233001)” bil. 2013, cod. siope 1306;

10)-  di  procedere  a  liquidazione,  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  documento 
contabile vistato dal dirigente di settore, in favore della Società Cooperativa  Sociale Il 
Maestrale arl di Cattolica, via XX Settembre n. 3 Cattolica (Rn);

11)-  di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, a firma del legale 
rappresentante della Società Cooperativa  Sociale Il Maestrale arl di Cattolica, via XX 
Settembre n. 3 Cattolica (Rn), verrà acquisito agli atti d'ufficio il modello "C" relativo 
all'attivazione del conto dedicato, anche in via non esclusiva, alla gestione dei flussi 
finanziari relativi all'appalto di cui alla presente determinazione, ai sensi dell'art. 3 della 
Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m. ed integrazioni di cui all'art. 7, c. 1, lett. a) del 
decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010;

12)- di dare inoltre atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC, in corso di validità, 
rilasciato dal INAIL e comprovante la regolarità contributiva della Società Cooperativa 
Sociale “Il Maestrale”;

13)- di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

14)- di trasmettere la presente determinazione, come previsto dalla L. 488/1999 art. 26 
comma 3-bis in riferimento all'acquisto di beni e servizi in modo autonomo, all'ufficio 
preposto al controllo di gestione;

- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Politiche Sociali.    

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  935  Determinazione Dirigenziale  n.  921 del  04/12/2013 pag. 7 di 9



Pratica  935  Determinazione Dirigenziale  n.  921 del  04/12/2013 pag. 8 di 9



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4930005 1688 2013 37.038,77

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

233001 549 2013 37.038,77

Cattolica,  04/12/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  935  Determinazione Dirigenziale  n.  921 del  04/12/2013 pag. 9 di 9


